
COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA
PROVINCIA DI BRESCIA

_________________

GIRARDI BATTISTA

PERINI GIUSEPPE P ARDIGO' DIEGO A

P PISONI PAOLA

GABRIELI VALERIA P GIRARDI BEPPINO A

A

CODICE ENTE: 10440

C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  30   Del  31-05-2018

ROSSI SILVIA P COZZAGLIO ALESSANDRO A

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 20:30, presso questa
Sede Municipale si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione
Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

DALO' RAFFAELLA

PLANCHESTEINER MARIO A

P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   5.

Assume la presidenza il Signor BATTISTA GIRARDI in qualità di Sindaco assistito dal
Segretario Comunale Dr. LAURA ROMANELLO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

GRAZIOLI STEFANO P

Oggetto: Approvazione del Rendiconto della gestione per l'esercizio 2017



OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio 2017

IL CONSIGLIO COMUNALE

Relaziona il Sindaco Battista Girardi.

PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 28.03.2017, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di-
Previsione Finanziario per il triennio 2017/2019, redatto secondo lo schema di cui all’allegato 9 del D.Lgs. n.
118/2011;
con nel corso esercizio 2017 sono state apportate al bilancio di previsione le seguenti variazioni:-

Delibera di Giunta comunale n° 54/2017  prelievo fondo di riserva-
Delibera di Giunta comunale n° 64/2017 variazione urgente del bilancio 2017/2019 - DUP  e-
relativi allegati;
Delibera di Giunta comunale n° 68/2017 prelievo fondo di riserva;-
Delibera di Giunta comunale n° 69/2017 variazione del bilancio 2017/2019 - DUP e relativi-
allegati;
Delibera di Consiglio comunale n. 28 del 29.07.2017  di assestamento generale e verifica degli-
equilibri del bilancio di Previsione 2017-2019 ;
Delibera di Consiglio comunale n° 42/2017 variazione del bilancio 2017/2019 e relativi allegati;-
delibera di Giunta comunale n° 103 del 28.12.2017 di verifica di cassa.-

VISTO l’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.
118 del 23.06.2011, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il
Rendiconto della gestione.

PRESO ATTO:
l'Ente nel bilancio di previsione 2017/2019 si è avvalso della facoltà di rinviare la contabilità
economico patrimoniale;
il conto patrimoniale, il conto economico ed il prospetto di conciliazione non vengono predisposti ed
affiancati al rendiconto 2017, ma saranno avviate tutte le attività necessarie dagli uffici competenti per
la predisposizione ed elaborazione della contabilità economico patrimoniale a partire dal Conto
consuntivo 2018.

PRESO ATTO che:
la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza locale-
e di contabilità pubblica;
il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000,-
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso,
mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);
gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto-
dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;
con propria precedente deliberazione n. 39/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il-
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 redatto secondo lo schema di cui all’allegato
10 al D.Lgs. n. 118/2011, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che al Rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 risultano allegati i seguenti documenti:
> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011:

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
le tabelle dimostrative degli accertamenti e degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;
il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
il prospetto dei dati SIOPE;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 31-05-2018 COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA

Pag. 2/7



l'elenco dei residui attivi e passivi distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 ed
all’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 43 in data
08.05.2018;
la relazione del Organo di revisione contabile di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000;

> ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000
l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione:
del rendiconto della gestione e del bilancio deliberati dal Comune relativi al penultimo esercizioa)
antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione;
dei rendiconti e dei bilanci consolidati dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazioneb)
pubblica” di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce;

la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del D.M.
18 febbraio 2013;
il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.

> ed inoltre:
la deliberazione di Consiglio Comunale con la quale si è proceduto anche alla ricognizione dello stato
di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi
dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;
l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2017, previsto
dall’articolo 16, comma 26, del Decreto Legge n. 118/2011, convertito con modificazioni dalla Legge
n. 148/2011, secondo il modello approvato con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 gennaio 2012;
l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2017, resa ai sensi del Decreto Legge n.
66/2014, convertito con modificazioni dalla Legge n. 89/2014;

VERIFICATO che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri
comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

VISTA la Relazione dell’Organo di revisione contabile, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del
D.Lgs. n. 267/2000, che contiene l’attestazione della corrispondenza del Rendiconto alle risultanze della
gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della
gestione;

ATTESO che il Conto del Bilancio dell’esercizio 2017 si chiude con un avanzo di amministrazione di €
1.415.377,92  così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria:

GESTIONE
(valori in euro)

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio 800.369,17

Riscossioni 2.033.673,96 3.119.153,25 5.152.827,21 (+)

Pagamenti 2.171.366,31 2.413.327,05 4.584.693,36 (-)

Fondo di cassa al 31 dicembre 1.368.503,02

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)

Differenza (=)

Residui attivi 1.820.710,27 2.791.694,54 4.612.404,81 (+)

Residui passivi 1.410.624,92 1.823.393,40 3.234.018,32 (-)

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti 43.884,80 (-)

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale 1.287.626,79 (+)

Risultato di Amministrazione al 31 dicembre 2017 (A) 1.415.377,92 (=)

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016 (valori in euro)

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia eseguibilità al 31.12.2017 222.623,82

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 31-05-2018 COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA

Pag. 3/7



Fondo contenzioso 100.000,00

Altri accantonamenti 4.200,00

Totale parte accantonata (B) 326.823,82

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 203.024,85

Vincoli derivanti da trasferimenti 0.00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0.00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 177.607,64

Altri vincoli 0.00

Totale parte vincolata (C) 380.632,49

Parte destinata agli investimenti
Totale parte destinata agli investimenti
(D)

10.933,70

Totale parte disponibile
(E=A-B-C-D)

696.987,91

PRESO ATTO che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017 come risulta da
certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 29.03.2018;

VISTA la tabella dei parametri di deficitarietà strutturale.

DATO ATTO che,  ai sensi dell’art. 93, commi 2 e 3 e dell’articolo 226, comma 1 e art. 233 comma 1, del
Decreto Legislativo 267/2000 che dispongono in materia di conto del tesoriere e di ogni altro agente contabile
che abbia maneggio di denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali,  il Responsabile del
Servizio Economico – Finanziario ha provveduto alla parificazione del Conto del tesoriere, del Conto
dell’economo comunale e degli  altri agenti contabili;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/.2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisito il parere favorevole tecnico e contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000.

Visto il seguente esito della votazione:
Presenti n°  6
Favorevoli n° 6

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del1)
D.Lgs. n. 118/2011, il Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2017, allegato alla
presente proposta di deliberazione quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti
richiamati in premessa;

2) di dare atto che il Conto del Bilancio dell’esercizio 2017 si chiude con un avanzo di amministrazione di €
1.415.377,92   così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria:

GESTIONE
(valori in euro)

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio 800.369,17
Riscossioni 2.033.673,96 3.119.153,25 5.152.827,21 (+)
Pagamenti 2.171.366,31 2.413.327,05 4.584.693,36 (-)
Fondo di cassa al 31 dicembre 1.368.503,02

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 31-05-2018 COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA

Pag. 4/7



Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)
Differenza (=)
Residui attivi 1.820.710,27 2.791.694,54 4.612.404,81 (+)
Residui passivi 1.410.624,92 1.823.393,40 3.234.018,32 (-)
Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti 43.884,80 (-)
Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale 1.287.626,79 (+)
Risultato di Amministrazione al 31 dicembre 2017 (A) 1.415.377,92 (=)

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016
(valori in euro)

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia eseguibilità al 31.12.2017 222.623,82

Fondo contenzioso 100.000,00

Altri accantonamenti 4.200,00

Totale parte accantonata (B) 326.823,82
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 203.024,85
Vincoli derivanti da trasferimenti 0.00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0.00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 177.607,64
Altri vincoli 0.00

Totale parte vincolata (C) 380.632,49
Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli
investimenti (D)

10.933,70

Totale parte disponibile
(E=A-B-C-D)

696.987,91

3) di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di
previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 del D.Lgs. n. 267/2000;

4) di dare atto che:
al 31 dicembre dell’esercizio 2017 non esistono debiti fuori bilancio;
risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017, come risulta dalla certificazione inviata alla
Ragioneria Generale dello Stato in data 29.03.2018;
che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13
agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio
2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2017 deve
essere:
trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti;-
pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente;-

-
5) di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale
del Comune, nella sotto sezione di primo livello “Bilanci”, dei dati relativi al rendiconto approvato in forma
sintetica, aggregata e semplificata, secondo gli schemi approvati con D.P.C.M. del 29.04.2016;

6) di disporre altresì la trasmissione dei dati del rendiconto alla Banca dati della pubblica amministrazione
(BDAP), ai sensi del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 12 maggio 2016;

7)  di dare atto che,  ai sensi dell’art. 93, commi 2 e 3 e dell’articolo 226, comma 1 e art. 233 comma 1, del
Decreto Legislativo 267/2000 che dispongono in materia di conto del tesoriere e di ogni altro agente
contabile che abbia maneggio di denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali,  il
Responsabile del Servizio Economico – Finanziario ha provveduto alla parificazione del Conto del tesoriere,
del Conto dell’economo comunale e degli  altri agenti contabili;

successivamente,

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 31-05-2018 COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA

Pag. 5/7



Visto il seguente esito della votazione:
Presenti n°  6
Favorevoli n° 6

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con votazione unanime e favorevole  ai sensi
dell'art. 134 IV comma del D.Lgs 267/2000

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 31-05-2018 COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA

Pag. 6/7



ANGIOLINO MORANDI

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data                    per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.

IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ISTRUTTORE UFFICIO SEGRETERIA

IL PRESIDENTE
F.to BATTISTA GIRARDI

ANGIOLINO MORANDI

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO

Tremosine, lì

F.to Dr. LAURA ROMANELLO

F.to Dr. LAURA ROMANELLO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all’albo pretorio per 15
giorni consecutivi dal  13-06-2018 ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00

IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ISTRUTTORE UFFICIO SEGRETERIA

_________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

L’ISTRUTTORE  UFFICIO SEGRETERIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 31-05-2018 COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA

Pag. 7/7

ANGIOLINO MORANDI


